

### Seimui Rengti Komisijos Suroošti Pokyliai Buvo Sekmingi

#### SLA SEIMO RENGEJAI PAVAIŠINO DELEGATUS IR SVEČIUS

##### Delegatai Aplankė Clevelando Lietuvių Kultūrinį Darželį

##### Seiminiam Bankete Dalyvavo Apie Trys Šimtai Asmenų, Delegatų ir Svečių

##### Banketui Užsibaigus Prasidėjo Šokiai

##### Delegatų Susipažinimo ir Pavaišinimo Vakaras

Po dviejų pirmųjų posėdžių, pirmadienio vakarą, liepos 7 dieną, darbščioji Seimui Rengti Komisija suruošė vakarą susipažinimui delegatų ir svečių Lietuvių Svetainėje. Dalyvavo apie du šimtai iš įvairių Amerikos ir Kanados vietovių atvykusių delegatų ir svečių, kurių tarpe matėsi ir Pildomosios Tarybos nariai, praeity tarnavusieji Susivienijimui ir naujai išrinktieji, kurie savo garbingas pareigas pradėjo eiti nuo šio seimo.

Susirinkusiųjų tarpe, kiek teko pastebėti, nuotaika buvo gera ir tikrai broliška, tartum vienos šeimos nariai Seimui Rengti Komisijos sukviesti tarp savęs pasikalbėti ir kelias valandas praleisti Susivienijimo seimo metu, kuris įvyksta kartą į du metus.

Seimo Rengimo Komisijos nariai, kurių tarpe teko pastebėti ir patį pirmininką Antaną Zdanį, vice pirmininkus Joną Brazauską, Joną K. Alekną, P. Šukį, ponias Margarietą Jones, Margarietą Zdaniene, Antaną M. Praškevičių ir kitus komisijos narius, pilni energijos bėgioja nuo vieno stalo prie kito, tartum vijurkai, kad visiems delegatams ir svečiams bei viešnioms tinkamai patarnauti ir visus patenkinti, ir kiek teko nugirsti iš dalyvių, visi ir visos būvė patenkinti, nes visiems užteko įvairių ir skaniai pagamintų užkandžių ir gėrimų, kurių tik kas norėjo. Ir svarbiausia yra tas, kad šis kuklus draugiško pobūdžio susipažinimo vakaras delegatams ir svečiams nieko nekainavo, jis buvo suruoštas Seimui Rengti Komisijos pastangomis ir lėšomis. Už jo suruošimą didelė padėka priklauso Seimui Rengti Komisijos nariams. Tas parodo, kad darbščioji komisija, prieš seimą įvairiais parengimais sukėlė tiek lėšų, kad galėjo atvykusius delegatus ir svečius pavaišinti tikrai broliškai.

Už komisijos gerą pasidarbavimą ir pavaišinimą, delegatai ir svečiai, skirstydami poilsiu, kad rytojais dieną galėtų laiku pribūti sesijon, komisijai reikšė nuoširdžią padėką, nes tokios vaišės, kokias suruošė 47-tam Seimui Rengti Komisija, seimuose ne dažnai pasitaiko.

Aš irgi, kaip vienas iš delegatų, dalyvavusių susipažinimo su delegatais ir svečiais pokylį, reiškiu komisijos nariams padėką už jų darbštumą ir geraširdingumą dėl delegatų, suvažiavusių iš plačiosios Amerikos ir Kanados aptarimui savo broliškos organizacijos reikalų ir nustatymui gairių ateities darbams.

##### Lietuvių Kultūrinio Darželio Aplankymas

Antradienį, liepos 8 dieną popietinės sesijos pabaigoj brolis Jonas Brazauskas pranešė delegatams, kad tos dienos vakare apie 7 valandą pribus autobusas prie viešbučio ir nuvežė delegatus ir svečius apžiūrėti Clevelando Lietuvių Kultūrinį Darželį, taipgi jis prašė visus norinčius važiuoti iš anksto įsigyti bilietus, kurie į abi pusi kainuoja tik 50 centų.

Nurodytu laiku išėjus iš viešbučio, autobusas jau laukė prie viešbučio norinčių važiuoti. Nors jis buvo didelis, bet greitai laiku autobusas prisipildė delegatais ir svečiais.

Iš pradžių važiuojame vingiuotomis siauromis gatvėmis, bet iš jų išvažiuojame autobusas bėgo Erie ežero pakraščiu, o nuo ežero pusės šaltas vėjas paglostė važiuotojus ir atvėdino bei išblaškė nuovargį kuris sesijų metu šiltoje salėje delegatus buvo prisilėgęs.

Važiuodami ežero pakraščiu, visai nepajutome kai pasiekėme darželį. Darželio priešaky, žemutinėje daly stovi Dr. Jono Basanavičiaus biustas, užpakaly jo randasi Gedimino Stulpai. Palipėjus laiptais į kalną, ant pat viršaus stovi Lietuvos himno autorius Dr. Vilius Kudirkos biustas ir Birutės fontanas, iš kurio vanduo

triška į aukštį. Delegatai apžiūrinėja visą darželį, vieni eina aukštyn, kiti žemyn, kad viską pamatytų, nes ne dažnai pasitaiko proga darželį aplankyti ir jame pabuvoti.

Darželis dideliais medžiais apaugęs ir slepia nuo saulės spindulių lietuvių tautos didvyrių pastatus. Tarp daugelio kitų medžių, randasi ir mūsų Susivienijimo ažuolas, pasipuošęs žaliu vasaros rubu ir slepia nuo saulės spindulių į kalną vedamus laiptus. Man prisimena 1936 metai, kada Susivienijimo seimas buvo Clevelande, šis mūsų organizacijos vardu pasodintas ažuolas buvo mažas, bet nuo 1936 metų iki šio seimo jis išaugo į didelį šakotą ir lapotą ažuolą, kuris po savo dideliais lapais, lietuvi ištikus, gali priglausti kiekvieną praeivį ir apsaugoti nuo lietaus, taip kaip ir pats Susivienijimas kiekvieną geros valios lietuvi glaudžia po savo pastoge, kad nelaimėi ištikus nereikėtų vargti.

Kairėje laiptų pusėje randasi artistės Anna Kaskas liepa. Ji irgi nuo 1936 metų trigubai paaugus, kuri kaip tik buvo peržydėjus. Iš toliau žiūrint pats Kultūrinis Darželis medžiuose paskendęs ir daro gerą įspūdį. Tai nemirtinas lietuvių tautos paminklas, kuris bylos šimtus ir primins kiekvienam darželį aplankiusiam, kad lietuvių tauta yra gyva ir kultūringa, kad ji sugebėjo įrengti ir moka palaikyti kultūrinį darželį.

Atvykusius delegatus prie darželio nufotografavo vietinis fotografas. Tuomi baigėsi apžiūrinėjimas darželio ir visi linksmi grįžome į viešbutį.

##### Seiminis Banketas ir Nuotaika

Trečiadienį, liepos 9 dieną seimo posėdžiai užbaigti anksčiau, nes tos dienos vakare, toje pačioje salėje, įvyko Susivienijimo 47-tam Seimui Rengti Komisijos suruoštas banketas. Kiekvienas delegatas, ypačiai ponios ir panelės norėjo anksčiau užbaigti posėdį, kad turėtų pakankamai laiko prisiruošti banketui. Taipgi ir svetainė turėjo būti anksčiau paliuosuota, kad viešbučio tarnautojai galėtų, jų laiku priimti banketui, kad ji gerai atrodytų ir dalyviai būtų patenkinti.

Nors buvo skelbiama, kad banketas prasidės lygiai 8 valandą, kad jam užsibaigus, būtų daugiau laiko šokiams, nes daugelis viešnių svečių, ypač jaunimo, atėjo pasiūkti ir susipažinti su iš kitų miestų atvykusiais delegatais ir svečiais. Tačiau, nežiūrint anksčiau paminėto laiko, delegatai ir svečiai pradėjo rinktis daug vėliau, o kai kurie atėjo banketui įpusėjus. Tokiems pavėluotai atvykusiems svečiams ir viešnioms buvo sunku surasti vietas, nes banketui skirtas kambarys buvo pilnas ir visos vietos prie stalų užimtos.

Banketui skirtas kambarys didelis, pilnas stalų, kad pro juos negalima praėiti. Jie visi gražiai papuošti, tartum laukiama kokio tai parlamento narių susirinkant. Bet tai nebuvo kokios nors valstybės parlamento nariams suruoštas banketas, bet mūsų broliškos organizacijos dvimetinio seimo delegatams, kurie kartą į du metus suvažiavo savo organizacijos butimusius reikalus aptarti.

Kai kurios ponios ir panelės pasipuošę vakarinių pokylių rubais, kas darė gerą išvaizdą ir priminė, jog čia yra Susivienijimo 47-to seimo dvimetinis banketas. Keletas vyrų irgi pasekė moteris, tačiau visų veiduose matėsi vienoda šypsena. Vieni apie stalus apsidė kalbasi su poniomis, kiti tarp savęs juokauja ir laukia pradedant užkandžiams, bet visų nuotaika gera.

Suradę vietas ir, apsiraminę, susirinkusieji laukia ko tai nepaprasto. Kartas nuo karto ploja delnais ir nori pradėti banketą, tačiau garbės stalas, kuris buvo paruoštas Susivienijimo pareigūnams, tuščias. Netrukus pasirodė Susivienijimo Seimui Rengti Komisijos pirmininkas Antanas Zdanis su žmona Margarjeta, po jų sekė Jonas Brazauskas, tos pačios komisijos vice pirmininkas, po to pasirodė visi Pildomosios Tarybos nariai, senieji ir praeityose rinkimuose išrinktieji sekančioms dviems metams organizacijos pareigūnais. Jie visi numaršavo prie garbės stalo užimti jiems skirtas vietas.

Pirmą pradžioje vakarieniauti, sidabru papuošta galva Seimui Rengti Komisijos pirmininkas Antanas Zdanis paprašė p. Ks. Strumkį prie piano, o artistė Ona Biežienė sugiedoti Amerikos ir Lietuvos himnus. Po himnų giedojimo susirinkusieji ramiai užkandžiavo ir tarp savęs kalbėjosi, tartum broliai ir sesės vieną kartą į du metus susirinko, bendrai vakarieni.

##### Prasidėjo Banketui Skirta Programa

Baigiant vakarieniauti, tas pats Seimui Rengti Komisijos sidabringalvis pirmininkas Antanas Zdanis pradėjo programą. Jis pasidžiaugė gausiu dalyvių skaičium, pasveikino juos, palinkėjo linksmam praleisti vakarą, ir pakvietė vice pirmininką garsiakalbį Joną Brazauską vakaro programos vedėju.

Pastarasis, pradėdamas jam pavestas pirmininko pareigas, pasveikino susirinkusius svečius ir viešnius, pasidžiaugė gausiu dalyvių skaičium ir palinkėjo visiems gražiai ir broliškai praleisti vakarą. Taipgi jis pareiškė, kad šiame Susivienijimo 47-to seimo bankete ilgų kalbų nebus, ir priminė, jog visos kalbos šiame bankete bus vien lietuvių kalba.

Pirmiausia buvo pakviestas pakalbėti Susivienijimo sekretorius dr. Vinišas. Jis kalbėjo trumpai, į savo kalbą įterpdamas satyros, kas susirinkusiems patiko. Po jo kalbėjo prezidentas Laukaitis. Jis irgi kalbėjo trumpai, bet jausmingai. Nors praeityose rinkimuose jis pralaimėjo, bet nežiūrint to, pasižadėjo ir toliau dirbti Susivienijimo gerovei ir būti geru lietuviu, kokių jis yra gimęs ir kokių jį jo tėvai išauklėjo.

Po to pakviesta ponė Daugelienė, buvusi Vilniaus operos solistė, padainuoti, o ponė (vardas nenugirstas) prie piano. Ji dviem atvejais vykusiai padainavo kelias dainas ir susilaukė gausaus delfų plojimo. Pagal muzikos žinovų pareiškimą, ponė Daugelienė yra viena iš geriausių dainininkių, po kurių atvykusių iš anos pusės Atlanto vandenyno ir iki šiol pareiškusių viešuose lietuvių parengimuose.

Toliau kalbėjo praeityose rinkimuose Susivienijimo narių išrinktas prezidentas adv. Kazys J. Kalinauskas. Jis trumpoje kalboje pareiškė, jog dirbs Susivienijimo gerovei pagal savo geriausį supratimą, taipgi prašė visų kooperacijos pagalbėti jam vairuoti tą organizacijos laivą, kuri jūnariai jam pavedė vairuoti per sekančius du metus. Jis yra Amerikoje gimęs ir augęs, tad kai kurie delegatai, sėdėdami prie mano stalo, tarp savęs kalbėjosi, kad naujai išrinktas prezidentas gerai vartoja lietuvių kalbą.

Kalbų programai išsibaigus, vakaro vedėjas Jonas Brazauskas, pakvietė visą eilę žymesnių mūsų organizacijos ir visuomenės veikėjų atsistoti ir supažindino juos su dalyviais. Vienas iš pakviestųjų buvo Lietuvoje pargarsėjęs generolas Nagys-Nagevičius. Tai aukšto ugio vyrų mažai yra. Vėliau, šokių metu, man su juo asmeniškai teko susipažinti ir pasikalbėti. Jis yra rimto būdo žmogus, todėl neuostabu, kad Lietuvoje jis buvo visų gerbiamas ir mylimas.

##### Programai Užsibaigus Prasidėjo Šokiai

Kadangi ta pati salė, kurioje buvo banketas, turėjo būti paruošta šokiams, tai užėmė apie pusvalandį iki stalai buvo pašalinti iš salės. Banketo dalyviai belaukdami šokių, kitam kambarių kalbėjosi ir vėdinosi šaltu alumi. Muzikai pradėjus groti, visi — jauniesni ir senesnio amžiaus poromis pradėjo sukstis, tačiau kai kurie pasiliko prie šaltojo alučio ir kalbėjosi tarp savęs apie Susivienijimo Seimui Rengti Komisijos gražiai suruoštus seiminis pokylius. Gerai muzikai grojant, lietuviška lakštingala dainininkė Ona Biežienė gražiu dainavimu pritarė muzikai, kas dar labiau patvairino vakarą ir patenkino šokėjus. Ponė Biežienė yra viena iš dainininkių moterų, kuri nesiskupi savo gražų kailį parodyti įvairiuose parengimuose, bet ir šokiams grojančiai orkestrai pagelbsti.

Šokiai prasidėjo apie dešimtą valandą ir tęsėsi iki ankstyvo ryto. Nuotaika šokių metu irgi buvo tikrai broliška. Vieni šoko, kiti tarp savęs kalbėjosi besivėdinami šaltu alučiu, tretie viešbučio poilsio kambarių sudėję dalinosi įspūdžiais įgytais Clevelande trijų dienų buvimo metu.

Muzikai sustojus groti, mylintieji sukstis skirstėsi į namus, nes rytojaus dieną daugeliui viešnių dalyvių reikėjo eiti darban. Delegatai ir iš toliau atvykę svečiai dar vis stoviniavo ir dalinosi mintimis, nežiūrint to, kad rytojaus dieną 9:30 valandą reikėjo būti seimo sesijoje.

Taip ir užsibaigė gražiai suruoštas ir linksmas praleistas seiminis banketas, kurio daugelis delegatų ir svečių ilgai neužmirš.

#### Derybos Korėjoj Gali Nutrukti

##### Mirė Argentinos Prezidento Žmona

##### Connecticut Valstija Neteško Senatoriaus

##### Komunistų Delegacija Kaltina Jungtines Valstybes

Iš Tokio pranešama, kad derybų metu komunistai atakavo Jungtines Valstybes dėl jų reikalavimo pripažinti karo metu nelaisvę patekusiems pasirinkimo teisę grįžti namo. Jie pakartotinai pareiškė, kad tokis Jungtinių Valstybių delegacijos elgesis gali privesti prie derybų nutraukimo. Pranešimai teigia, kad Jungt. Valstijų prezidentas Syngman Rhee ir buvusio Kinijos prezidento Chiang-Kaisheko armijoms. Tos pačios per radio perduodamos žinios sako, kad Jungtinių Tautų atstovai tai daro tuo sumetimui, kad derybos būtų nutrauktos ir karas tęsiamas toliau. Komunistai, kaip radio skelbia, pareiškė, kad Jungtinės Valstybės tegul nesitiki nusileidimo, nes jie savo belaisvius turi išgelbėti.

Paskutiniu metu derybos vyko slaptai, tai niekas nežino kas jose nutarta, tačiau iš pranešimų galima spręsti, kad neprieita prie jokio konkrečio susitarimo, todėl derybos nutrauktos iki rugpjūčio mėn. 3 dienos.

##### Mirė Jieva Peron, Argentinos Prezidento Žmona

Argentinėje mirė Jieva Peron, Argentinos prezidento žmona, sulaukusi apie 30 metų amžiaus. Velionė buvo kilusi iš neturtingos šeimos, tačiau ji mokėjo užkariauti generolo Peron ir visų Argentinos gyventojų širdis. Ji buvo įtakingiausia moteris vakarų valstybėse. Jos netekę liudiję visi Argentinos gyventojai, ypač darbo žmonės. Jai mirus visam krašte paskelbta 30 dienų gedula. Jos palaikai buvo pašarvoti ministerijoje, ir juos aplankė šimtai tukstančių žmonių. Iš ministerijos palaikai su kariškėmis išklėmėmis pernešti į Darbo Federacijos rūmus ir ten bus žol. iki prieš prezidento rumus bus įrengtas mauzoliejus.

##### Mirė Demokratas Senatorius McMahon

Washington mirė senatorius McMahon, sulaukęs 48 metų amžiaus, iš Connecticut valstijos. Jis buvo jungtinės kongreso atominės energijos komisijos vadovas ir taikos šalininkas. Sveiku būdamas jis manė kandidatuoti prezidento vietai, tačiau nelabai vėžio liga jam pakirto sveikatą, tai demokratų konvencijos metu jis savo kandidatūrą atsiėmė ir patarė savo draugams nominuoti tą asmenį, kuris, daugumos nuomone, toms pareigoms tinkamas.

Asmenyje senatoriaus McMahon, demokratai neteko darbštaus žmogaus ir gero senatoriaus. Jis buvo geras lietuvių draugas ir kiek galėdamas lietuviams gelbėdavo.

# Tėvynė

The Lithuanian Weekly  
PUBLISHED EVERY FRIDAY  
By the Lithuanian Alliance  
of America

M. LEO VASIL  
Editor  
Dr. M. J. VIKAS  
Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
In the United States \$3.00  
To Foreign Countries \$4.00  
307 West 30-th Street,  
New York 1, N. Y.  
Tel.: LACKAWANNA 4-5529

Susivienijimo kuopų skubus prašymai turi būti pristatomi ne vėliau kaip savaitę prieš laikraščio išleidimą.  
Keičiant adresu būtina paduoti zono numerį.

## MUSŲ REIKALAI

### SUSIVIENIJIMO 47-TAM SEMUI PRAEJUS

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-tam semui praėjus ir delegatams parvykus į namus, įvairiose didesnėse vietovėse prasidėjo veikimas. Vienur apskriviai, kitur kuopos ruošia vasarines išvykas į miškus, ukius ir paazerius bei pajurius, bet visi ir visur dirba savo broliškai organizacijai naudingą darbą. Tokis veikėj ir narių pasiryžimas dirbti Susivienijimui sveikintinas.

### ISVYKOS NAUDINGOS SUSIVIENIJIMUI

Susivienijimo apskričių ir kuopų vasarinės išvykos į įvairias vietas yra naudingos pačiai organizacijai, apskriviams, kuopoms ir visiems tiems, kurie jas rengia. Susivienijimui jos naudingos tuo, kad į jas suvažiuoja tūkstančiai žmonių, vieni su kitais susipažįsta, susidraugauja, ore geriau nuotaukoje tyrama, ore linksmi laiką praleidžia ir sudaro planus ateities darbams.

### NAUDINGOS KUOPOMS IR APSKRIVIAMS

Vasarinės išvykos buna naudingos kuopoms ir apskriviams, nes į jas suvažiuoja daug žmonių iš įvairių vietovių, vieni su kitais pasivaizina, pasikalba ir nemažas sumas pinigų išleidžia, tad iš tokių išvykų rengėjams labai dažnai lieka nemažai pelno tolimiesiems darbams. Daugelis kuopų ir apskričių iš vasarinių išvykų pelno pasilaiko, todėl butų gerai, kad dabar, kol oras šiltas, kuodaugiau išvykų būtų suruošta.

### APSKRICIAI DIRBA NAUDINGĄ DARBĄ

Šios vasaros metu jau suruošė išvykas: antras apskritys, gyvuojantis Massachusetts valstijoje, ketvirtas apskritys, gyvuojantis Connecticut valstijoje, šeštasis apskritys, gyvuojantis Illinois valstijoje, ir septintasis apskritys, gyvuojantis Pennsylvania valstijoje. Visose paminėtuose apskrivių išvykose dalyvavo tūkstantinės minios žmonių. Susivienijimo narių ir ne narių. Ne nariai susipažino su mūsų broliška organizacija, jos veikėiais ir laiku bei žymėmis, jie taps nariais ir bus gerais veikėjais. Todėl apskričiai, ruošdami vasarines išvykas, atlieka gerą ir mūsų broliškai organizacijai naudingą darbą. Kuo daugiau išvykų bus suruošta, tuo daugiau naudos bus padaryta Susivienijimui.

### DAR VIENA ISVYKA

Susivienijimo septintasis apskritys, kurio pirmoji išvyka buvo sekminga, ruošia antrą išvyką. Jo energingieji veikėjai sako, kad antrą išvyką bus dar geriau suruošta ir visi dalyviai bus maloniai priimti ir pavaišinti.

# SLA Reikalai ir Veikla

## SLA 7-tas Apskritis Rengia Išvažiavimą

SLA 7-TO APSKRICIO METINIS IŠVAŽIAVIMAS įvyks sekmadienį, rugpjūčio 24 dieną, Rocky Glen Parke. Šis išvažiavimas gegužinė bus su meniška programa. Daugiau apie išvažiavimą bus sekančiuose TEVYNĖS numeriuose.

SLA 7-to Apskričio Valdya.

## SLA Vasarnamis Atlantic City

Kas nėra girdėjęs apie šį dykaičių praleidimo pajūrį. Išgyvenęs 52 metus šioje šaly, visą netikėtai ir tai pirmą kartą teko viešėti šiame Atlanto pakraštyje. Prisimena man tai praeitis, kuomet man prisiėjo statyti tą garsųjį Paryžiaus bokštą, kuris buvo skiriamas Atlantic City parodai. Mūšimas bokštas turėjo 24 pėdas aukščio. Į šį bokštą suėjo apie 10,000 visokios rūšies ryšinių sujungimų "fiting". Kadangi Paryžiaus bokštas turi keltuvą "elevator", tad man teko padirbti mašineriją šio bokšto keltuvui. Senesnės kartos žmonės, galėjo matyti čia minima bokštą Atlantic City. Į šį tinginių pajūrį, suvažiuoja atostogas praleisti daug žmonių, ypatingai vasariniam sezone.

Mano vizitas čia buvo trumpas, vienok daug visko teko pastebėti. Kadangi čia randasi SLA namas, tad mano žingeidumas daugiausia traukė jį pamatyti. Kadangi esu SLA narys, tad ir šis namas yra "mano nuosavybė". Skaitytas gali suprasti, kad esu Stalino veislės žmogus, savinuos svetimą turtą: kas kitų, tai mano, o kas mano, tai mano vieno. Šis SLA namas yra visų SLA narių nuosavybė, todėl patartina tau mielas broli ir sesute SLA narys, kas tik gali savo vasarinį dykaičių čia, šiame name, Atlantic City, praleisti.

Spėjū, kad daugelis SLA narių iš legentiškų ir klaidingų pasakų, šio SLA namo vaizdą gali turėti panašų ma-

no. Man šitas namas vaizdavosi koka medinė bakažė, stovinti pakrypus ant sukaltų į smiltis stulpų ir jūros banga plaka jos šonus, ir kuomet supus smarkus Atlanto vėjas, didžiulė jūros banga užbaigs jos dienas. Aš patapau tuomi teisėju, kuris daro sprendimą iš klaidingų pasakų. Spėjū, kad tokia fantazija ne vieną SLA narį kankina.

Didysis Atlantas, su savo vėjais, milžiniškomis bangoms ir gamtiška jėga per 35 metus šio trobėsio nepajėgė sugriauti ir blėdies tiek nepadarė, kiek gali nuostolių šiam namui duoti klaidingos kalbos. Nenoriu būti tuo klaidingų teisėju. Pavelinkite man patapti tik liudininku, kuris faktų ribose klausimą išaiškina.

Kaip šitas SLA namas atrodė išlaukinėje pusėje. Penki namai po vienu stogu. Geri pamatai, sienos gerų plytų. Namas randasi geroje vietoje, kampsas S. Maine ir Oriental Avenue. Dėl aiškumo turiu padaryti šią pastabą: South Maine Avenue nėra gatvė, yra pats Boardwalk. Ieškodamas S. Maine Avenue kaip gatvės, nesurasi. Namas yra tik apie šešios pėdos nuo Boardwalk. Viduriuje šio namo atmosferą ir svetingumą tikrai lietuviškas.

Trumpeje mano vizitoje, sutikau čia gerų lietuvių, su kuriais teko susipažinti ir pasikalbėti.

Kitam rašiny suminėsiu tą svetingumą ir vaizdus.

A. J. Viznis.

## Baltimore, Md.

Panelė Evelyn Anna Trainis  
Baigė Aukštąjį Mokslą



P-16 Evelyn Anna Trainis

Goucher College skaitomas vienas iš geriausių ir žymiausių moterų kolegijų visoje Amerikoje, kuri birželio 8 dieną turėjo savo 61-mas mokslo užbaigtuves.

Tarpe 170 baigiančiųjų mokslą studenčių, kurios įgijo Bachelor of Arts laipsnį, radosi viena baltaplaukė mēlynakė lietuvaitė, Evelyn Anna Trainis, kuri specializavo chemijoje.

Lankydamą Goucher College, Evelyn laimėjo daug pasižymėjimų savo moksliniais ir literatūriniais gabumais. Mokslo užbaigimo metu ji laimėjo pirmą premiją. Taipgi atsižymėjimo pagarbai Evelyn buvo išrinkta į Mokslo Garbės Broliją, Phi Beta Kappa Fraternity. Kadangi tik maža dalelė studentų baigiančių mokslą per visą Ameriką įgija tą garbę tai mes galime pasidžiaugti kitos lietuvaitės pesisekimu.

Kiek žinoma, Trainiūtė yra ketvirta lietuvaitė baigusi Goucher College. O iš visų penkių žinomųjų lietuvių kilmės Amerikos studentų, kurie yra įgiję narystę Phi Beta Kappa Fraternity, Evelyn yra antroji kuri tą garbę susilaukė Goucher kolegijoje.

Ateinantį rudenį p-16 Trainiūtė rengiasi tęsti savo mokslą įstodama į Maryland University, medicinos skyrių.

Evelyn gražiai kalba ir rašo lietuviškai. Ji gyvena su savo tėvais vienintelė duklė, p. num. 1307 W. Lombard Street, Baltimore, Maryland. Jos tėvas Vincas per ilgus metus yra Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sąrašė.

Panelė Trainiūtė, dar High School lankydamą atsižymėjo savo gabumais moksle, kur ji laimėjo beveik visas teikiamas premijas ir stipendijas. Tris metus paeilii ji laimėjo American Legion Scholarship medaļį, įteiktą per Baltimore Lietuvos Postą No. 154.

Sveikinam p-16 Trainiūtė jos mokslininkuose laimėjimuose ir linkime jai kuolaimeingiausios ateities.

Draugas.

## Cambridge, Mass.

### SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 371 kuopos susirinkimai laikomi kiekvieno mėnesio antrą antradienį, praprastoje vietoje ir praprastu laiku.

Visi nariai ir visos narės atsilankykite į sekantį susirinkimą ir išgiškite naujų ir svarbių pranešimų, liečiančių jus pačius. Taipgi apsižiūrėkite ir užsimokėkite mėnesines duokles, kad neliktumėt suspenduoti.

A. K. Martin,  
SLA 371 kuopos sekr.

### Mirė P. Pilipauskas, Žymus SLA Veikėjas

Iš New Britain, Conn., mes gavome nemalonų pranešimą, kuriame sakoma, kad liepos mėn. 27 dieną, sekmadienį, mirė Petras P. Pilipauskas, ilgametis ir nenuilstantis Susivienijimo veikėjas. Velionis per daug metų buvo S.L.A. 34 kuopos sekretorius ir nuolatinis TEVYNĖS bendradarbis. Jis dirbo ne tik Susivienijime, bet ir kitose patriotinėse lietuvių organizacijose. New Britone nebuvo nė vieno lietuviško parengimo, prie kurio velionis Pilipauskas savo darbu nebūtų prisidėjęs ir pinigškai parėmęs.

## Pittston, Pa.

### SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 7 kuopos narių susirinkimas įvyks rugpjūčio 10 dieną, antrą valandą po pietų, L. Piličėjų Klubu svetainėje. Bus svarbu išgirsti SLA seimo delegato raportą ir aptarti prisiuršiamą dalyvauti 7-to

# Sveikatos Skyrius

Šį skyrių, pašventą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

## Gydymas Oro Bangomis

### ISVADOS

Gyvendami pilnos laisvės demokratiškame krašte, neretai susiduriame su klaidinančiais ir net tiesiog apgavingais garsinimais išplaukiančiais iš tos plačiosios laisvės. Užtat piliečiai privalo išmokyti ir žinoti kaip atskirti pelus nuo grūdų. Tai ypatingai svarbu kuomet eina klausimas apie sveikatą, kuri neperkama bet už kokį kainą. Yra būtinas reikalas stovėti savo sargyboje ir nepasiduoti suvedžiojimams patraukti ir kartais kone įtikinančiais pažadais. Juo garsiau ir primigtiniau kas nors peršama, tuo mažiau reikia pasitikėti. Juk ne bereikalo sakoma, kad tuščia bačka garsiau skamba, negu pilna. Kuomet tiesa sakoma, tai tik faktai išdėstoma bei galiybės nurodoma. Nė šauksmų, nė prisipysusių piršimų, nė stebuklingų pažadų bei tikrinimų tada visai nereikia, nes faktai kalba už save. Tik humbugui reikia daug riksmo.

Patikimos išdirbystės, gaminančios įvairius vaistus, niekad triukšmingai nesiskelbia oro bangomis ar populiariėje spaudoje. Tai daryti yra visai netiška, butų skaitoma prasižengimu dorovės principams. Tokioms įstaigoms galima ir reikia pilnai pasitikėti. Visai nėra ant žemės tokio vaisto ir bent grupės vaistų, kurie išgydytų daugybę ligų. Kada kas taip teigia, tai reikia suprasti, jog tai netiesia arba ir apgavystė sakoma. O ypač tai teisinga, kada pareina iš asmenų nelankusių medicinalės mokyklos, nieko nežinančių apie mediciną ir dar mažiau apie vaistus. Nuo tokių teigimų reikia kotoliausiai šalintis ir nekreipti nė mažiausio dėmesio.

Kvalifikuoti eliški gydytojai niekad oro bangomis ar populiarię spaudą negydo ir negali gydyti žmonių. Tai asmeninis reikalas reikalaujantis atitinkamo ištyrimo kiekvieniame atsitikime. Jie tiksliai pasitarnauja visuomenei skleidami patikrintas žinias kaip apsisaugoti ligų, kaip sveikesniais gyventi, kas gera ir kas kenksminga sveikatai. Kartais ir tai tik bendrais bruožais nurodoma kas darytina tulose nesveikume aplinkumose. Kad kas bando ir dar primigtinai vienu receptu mases gydyti, tai reikia žinoti, jog čia nieks kitas kaip tik apgavystė bei šarlatanizmas.

Dažnai girdime ir skaitome įkalbėjimus pirkti vaistinėse visokius mineralus ir vita-

minus. Tiesa, jų esama tikrai gerų ir naudingų, kur ir kam reikia. Tą tik gali tiksliai nustatyti gydytojas atitinkamai ištyręs ligonį, o ne kokis nemokša dirbęs pasipiniginimo sumetimais. Jiems žmonių sveikata visai nerupi. Mineralinių druskų ir vitaminų randasi maiste daugiau negu paprastai reikalinga. Čia tai jų geriausias ir tikrasis šaltinis, kuriuo reikia tinkamai pasinaudoti. Sumani šeimininkė pilnai aprūpins jais gamindama balansuotą valgį. Toliau nereikia eiti įjeikoti šių svarbių dalykų.

Dar ir šiuo metu ūkurie garsintojai puola mūsų maistą stengdamiesi kuodaugiau iškalbėti savo prekių. Tai visai netiesia, o tik lengvatikių apgaudinėjimas. Pirmiau mišėjau, kad Amerikos maistas geriausias visame pasaulyje. Skubus pristatymas šaldytuvuose gendandio maisto kaip vaisiai, daržovės, mėsa ir tt. pilnai užtikrina jų saugumą bei kokybę visame kame. O moderninis įšaldymas garantuoja ūlybę ilgam laikui. Apie tai nėra jokios baimės. Sveikatingumo departamentai stropiai prižiūri karvių sveikatą bei bendrą švarą ir didesniai saugumui pienas esti pastერიuojamas. Patyrimas per ilgus metus įrodė jo saugumą. Tie nenaudėliai dažnai puola baltą kvietinę duoną kaltindami už išėmimą iš jos vitaminų ir mineralų, kad būtų puresnė ir baltesnė. Tiesa, pašalinant grūdų lukštus ir gemalą pašalinama veik visi mineralai ir vitaminai. Kuomet šis procesas buvo surastas, tada dar nebuvo žinoma gemalo ir lukštų reikšmė, o siekta tokią duoną padaryti patrauklesnė ir skanesnė, kas pilnai pasisekė. Užtat sveikatai neišėjo į naudą. Kada susekta daugiau žinių apie vitaminus ir mineralus ir patirta stoka jų baltaj duonoje, tai jau per dešimtį metų ta pati duona atpildoma mineralais ir vitaminais kartais net su kaupu. Tokia duona pažymėta žodžiu — atpildyta (enriched), kuri yra dabar nė kiek neprastenė už cėly grūdų duoną. Vienok jie šį faktą nuryti, kas reikią žmonių suvedžiojimą ir tiesioginį apgaudinėjimą.

Vienai ar kitaip imsimė, čia kalbami garsinimai daromi vien tik pasipelnymo tikslais, o ne patarnauti žmonėms. Šį faktą reikia visiems aiškiai suprasti ir tolygiai įvertinti. Geriausia visai neklaustyti jų gražių kalbų bei nepamatuoti įrodinėjimų ir neimti už gryną pinigą, kuris yra bevertis blizgutis, o ne brangus auksas.

### Visi kuopos nariai su savo šeimomis, bičiuliais ir pažįstamais prašomi juo gausiausiai atsilankyti ir praleisti besibaigiančios vasaros popietį. Pradžią 12 valandą dieną.

### Kuopos Valdya ir Rengimo Komisija.

## SLA 134 Moterų Kuopa Rengia Gražų Pikniką-Gegužinę

### CHICAGO, ILL.—

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 134 moterų kuopa rengia gražų ir linksmą pikniką-gegužinę rugpjūčio mėn. 14 dieną, gražiame Liepos sode.

Vieta visiems chiegiečiams gerai žinoma ir patogų ją pasiekti, tad mūsų 134 kuopa kviečia visus chiegiečius ir apylinkėse gyvenančius lietuvius ir lietuvaites dalyvauti piknike ir tyrame ore linksmi, po žaliuojančiais lapotais medžiais linksmi sekmadienio popietį praleisti. Piknikas prasidės apie vidurdienį ir tęsis iki vėlai vakare.

Iš praeties, visiems gerai žinoma, kad Susivienijimo 134 kuopa visuomet piknikus suruošia gražiai ir atsilankiusieji svečiai ir viešnios buna patenkinti. Taip bus ir šiame piknike, nes kuopos darbuotojos narės visų smarkumų dirba ir rengiasi atsilankiusius maloniai priimti ir pavaišinti pagal savo geriausiai išgalę. Kiek teko nugarsti, tai visi tie, kurie dalyvavo praetiuose kuopos piknikuose, visu smarkum ruošiasi dalyvauti šiame piknike, įvykstančiame rugpjūčio mėn 14 dieną, gra-

žiame Liepos sode.

Aš iš savo pusės pareiškiu, kad graudysis visi tie, kurie nedalyvaus piknike. Gal kam atrodyti, kad aš esu 134 moterų kuopos narys ir už tai raginu jos piknikė dalyvauti, bet aš turiu pasakyti, kad man, kaip vyrai, moterų nepriima į savo kuopą. Aš rašau iš patyrimo, kaip dalyvavęs keliuose 134 kuopos piknikuose ir visuomet buvau patenkintas, taipgi man teko nugarsti, kad ir kiti dalyviai visuomet budavo patenkinti ir praleidę dieną su draugiškomis 134 moterų kuopos moterims vykdavo į namus linksmi.

Kaip Jūs chiegiečiai ir apylinkėse gyvenanti bemanysit apie mane, aš dar kartą prašau neužmiršti rugpjūčio 14 dienos ir dalyvauti Susivienijimo 134 kuopos piknike, o bušite patenkinti. Jame bus įvairių skanių užkandžių ir šaltų gerimų, kas vasaros šiltame ore butinai reikalinga.

Pašimatysime rugpjūčio 14 dieną moterų kuopos suruoštame gražiame piknike.

Aš Busiu.

## Susivienijimo Kuopų ir Apskričių PARENGIMAI

SLA 38 kuopos išvažiavimas busias įvyks sekmadienį, rugpjūčio 17 d., į Kasmočių Soda, Great Neck, L. I. Busai išvažiavimas 10 val. ryte nuo Ginkaus krautuvės, 495 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Bilietas asmeniui \$2.00. Visi kviečiami važiuoti.

Detroit, Mich. — Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

352 kuopa rengia gražų pikniką sekmadienį, rugpjūčio mėn. 24 dieną, gražiame Beecon Grove, prie Middlebelt Road, visiems detroitiečiams gerai žinomoj vietoj. Rengėjai kviečia Detroito gyvenančius Susivienijimo narius ir visus geros valios lietuvius ir lietuvaites dalyvauti šiame piknike ir linksmi laiką praleisti.

Chicago, Ill. — Susivienijimo 134 moterų kuopa rengia gražų pikniką rugsėjo mėn. 14 dieną, Liepos sode. Rengėjos jau dabar kviečia visus Chicago ir apylinkėse gyvenančius pradėt ruošti ir rugsėjo 14 dieną dalyvauti piknike ir praleisti sekmadienį tyrame ore.

Chicago, Ill. — Susivienijimo 217 kuopos metinis piknikas-gegužinė įvyks rugpjūčio mėn. 24 dieną, Smitho darže, Willow Springs, prieš Lietuvų Tautines Kapines. Prasidės 12 valandą dieną ir tęsis iki vėlai vakare.

Veiks bufetas su lietuvišku alučiu. Bus ir kitokių įvairenybių dalyvių patenkinti mui. Rengėjai kviečia Chicago ir apylinkėse gyvenančius lietuvius ir lietuvaites dalyvauti.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje septintasis apskritis rengia antrą vasarinį pikniką-gegužinę rugpjūčio 24 dieną, Rocky Glen parke. Piknike bus meninė programa ir kitų įdomybių. Rengėjai kviečia visus Wyoming Klono ir apylinkėse gyvenančius dalyvauti ir tikrina, kad visi dalyviai bus patenkinti. Septintasis apskritis visuomet gražiai surengia gegužines ir atsilankiusius nuosirdžiai pavaišina.

# Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-to Seimo Protokolas

## PROTOKOLAS

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-to Seimo, Iyvkusio 1952 m. Liepos 7-11 Dienomis, Hotel Cleveland, Cleveland, Ohio.

(Izdė Globėju Raporto Tėsinys)

### FONDŲ STOVIS

#### Pomirtinių Fondas

Balansas Gruodžio 31, 1949 m.	\$2,271,890.20
<b>Iplaukos</b>	<b>Išlaidos</b>
1950 metų \$256,694.92	\$147,725.78
1951 metų 256,523.35	195,366.53
Balansas Gruodžio 31, 1950 m.	\$2,442,016.16
Fondas padidėjo	170,125.96
Fondas padidėjo per 1950 ir 1951 m.	\$59,217.59
daugiau negu per 1948 ir 1949 metus.	

### JAUNAMEČIŲ FONDAS

Balansas Gruodžio 31, 1949 m.	\$17,344.84
<b>Iplaukos</b>	<b>Išlaidos</b>
1950 metų \$3,276.50	\$255.10
1951 metų \$4,901.23	431.41
Balansas Gruodžio 31, 1951 m.	\$24,836.06
Fondas padidėjo	7,491.22

### LIGOJE PAŠALPOS FONDAS

Balansas Gruodžio 31, 1949 metų	\$166,975.81
<b>Iplaukos</b>	<b>Išlaidos</b>
1950 metų \$54,672.02	\$51,485.75
1951 metų \$47,178.02	\$40,073.25
Balansas Gruodžio 31, 1951 metų	\$177,266.85
Fondas padidėjo	11,291.04
Fondas padidėjo per 1950 ir 1951 m.	\$8,278.39
daugiau negu per 1948 ir 1949 metus.	

### LESŲ FONDAS

Balansas Gruodžio 31, 1949 metų	\$174.05
<b>Iplaukos</b>	<b>Išlaidos</b>
1950 metų \$62,209.71	\$60,758.46
Tėvynės deficitas padengtas	2,397.51
Viso	\$62,209.71
Deficitas gruodžio 31, 1950 metų	\$772.21
1951 metų \$69,295.05	\$63,294.27
Tėvynės deficitas padengtas	2,869.03
Viso	69,295.05
Padengus deficitą nuo 1950 metų, pelno lieka Gruodžio 31, 1951	\$ 2,359.54
Itraukus konversijos fondą	\$18,799.61
Itraukus karėvių fondą	879.72
Balansas Lesų Fonde Gruodžio 31, 1951 m.	\$22,038.87

### TĖVYNĖS FONDAS

1950 metų	\$10,684.76	\$13,082.27	\$2,397.51
1951 metų	10,892.07	13,761.10	2,869.03

### SUDETIS ĮVAIRIŲ ISMOKEJIMŲ IŠ LESŲ FONDO

1950 m.		1951 m.	
Kelonės ir sugaištys	\$9,027.14	\$6,633.99	
Organizatoriams	995.72	11,618.56	
Insurance Dept.	4,601.62	189.00	
Social Security	1,131.31	927.39	
Unemployment mokestys	1,256.74	907.51	
Randos	2,293.40	2,053.40	
Aktuaro, Notaro ir Legalio Patarėjo Mokestys	4,334.03	2,631.05	
Kuopų daktarams	1,727.84	2,103.00	
Standard ir Poors	750.00	562.50	
Sekuracijų apdrauda ir priežiūra	1,411.50	1,537.15	
Ofiso reikalams	920.99	271.66	
Fidelity Bonds, Insurance			
Workmen's compensation	1,502.26	1,431.71	
Stampos, Express, Tel. etc.	1,991.12	2,056.14	

### Komisijų Išlaidos

Istatų Komisija: Adv. J. R. Verbalis	\$234.50
Dr. A. Montvid	311.40
S. Vitaitis	177.80
Skundų ir apiel. komisija adv. K. J. Kalinauskas	116.50
Apšvietos Komisija Dr. P. Grigaitis	700.40
M. Vaidyla	550.40
Kontrolės Komisija S. Gegužis	255.50
Legalium Patarėjui Adv. J. R. Verbalis	600.00

### VIRŠININKŲ ALGOS IR IŠLAIDOS 1950 IR 1951 METŲ

Alga už du metus	Išlaidos per du metus	
Prezid. W. F. Laukaičiui	\$2,400.00	\$2,777.97
Viceprez. P. Dargiui	400.00	2,726.40
Sekret. M. J. Vinikui	10,400.00	3,811.90
Išdiniukai K. P. Gugliui	3,600.00	1,874.75
Izdė Globėjui J. Maceinai	400.00	2,178.81
Izdė Glob. E. Mikuziutei	400.00	2,100.22*
Dr. Kvotėjui Dr. S. Biežiui	400.00	3,082.73*

Turime pastebėti, kad viršininkų išlaidos susidaro iš kelionių ir seimais, tarybos posėdžių, tarybos komisijų posėdžių, už kuriuos išmoka jie už traukinių bilietus, viešbučius ir valgę. Į Dr. Biežio sumą įeina ir apmokėjimas už kandidatų aplikacijų peržiūrėjimą už sveikatos skyriaus vedimą Tėvynėje, o p-lės E. Mikuziūtės skaitlinė taipgi apima namų prižiūrėjimo ir tvarkymo darbus.

Pastovių komisijų narių išlaidos netoli išimtinai susidaro už kelionės į seimus ir komisijų posėdžius.

### Konkluzija

Patikrinę mūsų organizacijos įėjus ir išlaidas, įvairių fondų apyvartą ir padėtį, turimo turto vertybę ir sudėtį, drąsiai galime pareikšti, kad SLA nepaprastai susiprėjo. Jo išgalės pasidarė žymiai didesnės negu atsakomybės iš ko nariai gali tikėtis naujų naudų ir palengvinimų. Tik Tėvynės fondas vis dar slūbuoja ir reikėtų ką nors daryti šiame reikale.

Linkime šiam seimui broliškai, draugiškai išmintingai svarstyti ir išspręsti jam pateiktus klausimus ir, nesant daugiau finansinių problemų, prapsėti fraternalę, socialę ir kultūrinę veiklą.

EUPHROSINE MIKUZIS,  
SLA Izdė Globėja  
JUOZAS MACREINA,  
SLA Izdė Globėjas

### ATSISVEIKINIMO ŽODIS

Pirmoj vietoj aš noriu pareikšti dėkingumą savo motinai ir tėvui, kurie sugebėjo išauklėti mane tikra lietuvaite, nuo pat jaunų dienų pamėgusių ir pamyliusių mūsų gražią kalbą, mūsų raštą, mūsų organizacijas, mūsų tėvų kraštą, kurį aš taip karštai geidžiau kada nors pamatyti.

Nuo pat mažens dalyvavau lietuvių kalbos pamokose, buvau aktorė scenos veikalėliuose ir lankiau lietuvių parengimus. Vieną šaltą ir lietingą dieną pirmojo pasaulio karo metu per 12 valandų ant gatvės kampo rinkau aukas nuo karo nukentėjusiems Lietuvos gyventojams.

Nepasigirti čia noriu, o duoti pavyzdį tėvams, ir motinoms, kad ir Amerikoje yra galima išauklėti patriotingus lietuvius.

Į SLA man teko ateiti gana anksti. Da jaunamete būdama pradėjau lankyti jo seimus. Ten buvo kalbama apie jaunomenės gavimą nariais, apie vaikų ir mokymą lietuvių kalbos. Vos tapusi nare ir ateityje delegate, aš pati ir per kitus delegatus pasirūpinau, kad būtų įsteigta jaunimo komisija ir jaunamėčių švietimo fondas. Jaunamėčių fondas buvo reikšmingas ir atliko nemažą gražaus darbo. Įsteigus Jaunimo komisiją, buvau jos pirma pirmininkė ir išbuvau Jaunimo komisijos pirmininkė, kol tapau išrinkta Izdė globėja.

Izdė globėjos pareigose jau išbuvau 18 metų. Dėkinga esu SLA nariams, kad jie taip ilgai manim pasitikėjo ir net pastaruosiuose rinkimuose vos vėl neišrinko.

Turėjau malonumo rupestingai, ryžtingai ir širdingai dirbti mūsų organizacijos naudai su visais kiais pild. Tarybos nariais. Perygyvenome sunkių ir kritiškų momentų. Ne kartą reikėjo ginėtis, bartis, vienas kitą užgauti ir verkti. Ne sykį apsisverė susijaudinęs ir buvusis prezidentas F. Bagočius, ir buvusis vi-

ceprez. J. Mažukna, ir sekr. Dr. M. J. Vinikas ir išdiniukai K. Gugis, Buvusis Izdė globėjas S. Mockus ir aš pasirodydavome dar jautresni. Mat, visiems mums rūpėjo ne savo nauda, o mūsų atsakomybė organizacijai ir nariams ir mūsų sugebėjimas ją tinkamai valdyti.

S. Mockus ir aš galėjome nesutikti politikos ir filosofijos klausimais, bet buvome artimiausi draugai ir vieningi kovotojai už SLA gerovę. Drašos ir užsispyrimo pas mudviejų netrūko. Man buvo gaila jo netekti kaip Izdė globėjo, tačiau susilaukiau tokio pat nuoširdaus, teisingo ir darbštaus pareigūno Juozo Maceinos asmenyje.

Kaipo Amerikos ir lietuvių patriotei man rūpėjo, kad SLA nariai, kurie buvo pašaukti į karinę tarnybą nebutų apleisti ir neiškristų iš mūsų organizacijos, todėl mano suorganizuotos kuopos iniciatyva buvo duotas įnešimas steigti karėvių fondą, ką seimas ir užgyrė. Mokejime už karėvius duokles ir teikėme jiems pagarbos liudymus. Šis žygis suteikė didelį plusą valdžios įstaigose ir taipgi Amerikos organizacijų tarpe, mūsų Susivienijimui.

Taipgi su buvusiu vice prezidentu J. Mažukna ir buvusiu Izdė globėju S. Mockum paruošėme planą, kurį seimas užgyrė, teikti aukštesnės žymes ilgamečiams SLA darbuotojams.

Nors man teko būti įvairiose pild. tarybos komisijose, bet sunkiausia našta turėjau SLA nuosavybių tvarkyme Chicagoje. Tų nuosavybių buvo 18—didžiulioje apimtyje, menkai apgyventi namai, kada krizės metu nuomos keblu buvo iškollektuoti ir tuščii butų mieste buvo eilės. Randaunkininkai reikalavo taisymų, gerinimų, aptarnavimų, miesto valdžia reikalavo pataisymų. SLA nariai ir kai kurie viršininkai spyrė tuos namus tuoj parduoti už bile kokią kainą. Man prisiėjo bėgioti po vartotų daiktų krautuves ir vežti į tuos namus įvairias prietaisus, derėtis su namų taisytojais dėl pigiausios kainos, vartyti laukan netikusius nuomininkus ir gauti naujus. Visi namai buvo tinkamai pataisyti, išnuomuoti ir neša nebologą uždarbį, kas pagelbėjo SLA norš daliai pergyventi krizę. Ne strokais, o palaipsniui vieną po kitą pardavėme, ant kai kurių uždėbome po kelis tukstančius. Už šį savo vargą aš gavau menką atlyginimą, už pardavimą negavau jokio komiso ir už maną užsispyrimą pardavimą užvilkinį vargiai kas padėkos. Vis dėlto aš jaučiuosi pašitarnavusi mūsų organizacijai. Norėčiau, kad ir mano vietininkai nemažiau ryžtingai padirbėtų.

Aš per daug esu su SLA susigyvenusi, per daug jį pamėgusi, artimai pažįstu jo reikalus ir problemas, todėl nuo jo nenutolėsiu ir jam visokiariopai dirbsiu kad ir nebūdama jė viršininke.

Euphrosine Mikuzis,  
SLA Izdė Globėja  
(Bus daugiau)

## Pabaltijo Tragedijos Minėjimas New Yorke 1952 m. Birželio 14-15 d.

Birželio 15 d., sekmadienį, 8:00 val. vakare, Town Hall, įvyko bendras lietuvių, latvių ir estų susirinkimas pareiškinti protestui prieš sovietinę okupaciją ir sovietų administracijos žiaurumus. Be šių tautybių visuomenės, susirinkime dalyvavo taip pat ir visų kitų bolševikinę vergiją atsidurusiu tautų atstovų ir eilė amerikiečių.

Iš viso susirinkime dalyvavo per 900 asmenų. Salėje galėjo tilpti dar keli šimtai asmenų. Šiuo atžvilgiu susirinkimas laikomas ne visai pavyles, nes šiaip vienos tautybės visuomenė šią salę New Yorke nesunkiai gali užpildyti. Nepakankamai gausaus lietuvių, latvių ir estų dalyvavimo priežastis, manoma bus buvus ne tik nepaprastai karšta diena, bet ir pernakiško panašaus minėjimo prisiminimas, kur programa užtruko į gerokai po pusianakčio ir kai kurie kalbėtojai buvo įsileidę į labai ilgus, su minėjimu maža ką bendra turinčias kalbas. Tačiau šį kartą minėjime tų negerovių kaip ir nebuvo, programa prasidėjo laiku 8:15 ir pasibaigė 10:30. Manoma taip pat, kad kiek stigo ir išgarsinimo. Tačiau apgailėtinas yra ir visuomenėje platokai įsigalėjimas per menkas įvertinimas tokių paminklų reikšmės, kuri yra svarbi priemonė atkreipti dėmesį į mūsų kraštų tragediją tų, kurie gali žymiai pagelbėti išlaisvinimo kovoje. Toks abejingumas ir jau perdėtą nepatogumą baimę yra reikškinys, kuriuo reiktų susirūpinti ir neleisti jam plėstis.

Čia paduodama eilė dokumentų — pareiškimų, kurie buvo paskelbti šiame susirinkime. Pabaltijo Valstybių Laisvės Komiteto (protesto susirinkimo rengėjų) pirmininko V. Sidzikausko pareiškimas (kiek sutrumpintas):

„Dar kartą iš gilumo širdies ir su didžiausiu pasiryžimu mes reikiame viešą protestą prieš mūsų kraštų pavergimą ir reikalaujame Sovietų Rusijos ginkluotų pajėgų, policijos ir administracijos atitraukimo iš Estijos, Latvijos ir Lietuvos.

„Niekas Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje niekuomet nepamirš baisesios savaitės nuo birželio 14 iki 21 dienos 1941 metais.

„Lietuvių, latvių ir estų tautos dabar yra nutildytos savo tėvynėse. Todėl mūsų yra pareiga kelti balsą prieš tautžudybės nusikaltimą, vykdomą dvidešimtojo šimtmečio viduryje vyriausybės tos valstybės, kuri yra Jungtinių Tautų Organizacijos narys ir yra pasirašiusi jos statutą.

„Nors mes ir žinome, kad mūsų pasipiktinimo balsas nepajėgs nei pasiekti kapus ir priekelti iš jų nužudytuosius, nei sujaudins Kremliaus nusikaltėlius, veikiančius mūsų kraštuose, tačiau mes manome, kad mūsų šventa pareiga yra įtikinamiausiai šauktis į laisvojo pasaulio sąžinę ir laisvųjų kraštų vyriausybės, į Jungtinių Tautų Organizacijos narius, kad pamerktų nežmonišką sovietinių vadovų veiksmus ir pašauktų juos prie tvarkos.

„Kalbėdamas laisvųjų lietuvių vardu, jungiuosi prie pa-

gerbimo tų keturių tukstančių lietuvių patriotų, kurie karžygiškai žuvo 1941 metų sukilime prieš sovietus, apvalydami didžiuosius Lietuvos miestus nuo bolševikinių įgulių ir paskelbdami Lietuvos nepriklausomybės atstatymą bei įkurdami, nors ir trumpam laikui, laikinę išlaisvintos Lietuvos vyriausybę. Pagerbti visiems estams, latviams ir lietuviams, sovietinių komunistų žiaurių aukoms, kviečiu visus atsisoti.

(Lietuvių choras gieda „Kritusiems karžygiams“).

„Susirinkimas yra taip pat ir tikėjimo pareiškimas. Mes tikime teisingumu laimėjimą ir Latvijos, Estijos bei Lietuvos nepriklausomybės atstatymą. Lietuviai, latviai ir estai savo tėvynėse yra ne tik nutildyti, bet ir jų rankos surištos MGB agentų. Tad laisvajam pasauly gyvenančių lietuvių, latvių ir estų, ypatingai šiame krašte gyvenančiųjų pareiga yra kalbėti ir veikti už anuos.

„Laimė, mes esame ne vieni kovoje prieš komunizmą ir dėl mūsų kraštų išlaisvinimo. Mūsų sąjungininkai yra visos rytų ir vidurio Europos tautos, irgi tos pačios Sovietų Rusijos bei komunistų pavergtos. Mes sudarėme tamprius ryšius su jais. Vos prieš tris dienas, birželio 12 d., mes drauge su jais pasirašėm Williamsburgo deklaraciją — pasirašėme toje vietoje, kur Virginijos šaunus vyrai irgi birželio 12 d., 1776 metais pasirašė savo Teisių Deklaraciją, anoms dienoms revoliucinį aktą, kurio idėjos ir principai šiandien yra aktualesni negu kada nors. Mes pasižadėjome mūsų kartą išlaisvintuose kraštuose sukurti valdžias, kurioms būtų iš žmonių kilusios, žmonių sudarytos ir žmonėms veikiančios. Mes pasižadėjome

sielti vienybės ir įkurimo Jungtinių Europos Valstybių.

„Mūsų sąjungininkai šioje kovoje taip pat yra ir visos laisvojo pasaulio tautos, visi geros valios žmonės, ir ypač ši didžioji Jungtinių Amerikos Valstybių demokratija. Todėl paskutinis mano žodis tebunie pareiškimas mūsų dėkingumo Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybei ir tautai už mūsų supratimą, už užuojautą ir už padrašinimą.“

**3. Gubernatoriaus Dewey proklamacija, skelbianti 1952 m. birželio 15 d. Baltijos Valstybių Laisvės Diena**

Prieš dvyliką metų Sovietų Rusija, sekdama savo politiką naikinti visas žmonių ir tautų teises, jėga prisijungė Baltijos respublikas, Lietuvą, Latviją ir Estiją. Nuo to laiko milijonai nelaimingųjų Baltijos respublikų vyrų ir moterų buvo paimti iš jų namų ir išsiųsti į vergų darbo stovyklas Sibire. Nedaugelis jų tepergyvena ta stovyklas, o kurie ir pergyvena, yra ne daugiau kaip tik žmonių laužas.

Jungtinių Valstybių vyriausybė, atsiliepdama į tautos valią visai teisingai atsisakė pripažinti Baltijos valstybių įjungimą į Sovietų Sąjungą. Visa Amerikos tauta turi tą patį jausmą, kad šie užvaldomo aktai yra už civilizacijos elgesio ribų.

Mes visa tai dar labiau juntame, kadangi daugelis mūsų kaimynų, bendrininkų ir draugų šioje valstybėje yra vyrai ir moterys, kilę iš Baltijos kraštų. Mes dalinamės jų liudėsiu dėl žmonių likimo jų tėvynėse, kur yra daug ir jų artimųjų.

Pritinka šiems mūsų jausmams tuo reikalu duoti viešą išraišką. Mes jungiamės vilti-

je, kad Lietuvos, Latvijos ir Estijos tautos bus išvaduotos iš brutalaus tyronijos, kurią jos kenčia.

Taigi, Aš, Thomas E. Dewey, New Yorko valstybės Gubernatorius, skelbiu 1952 m. birželio 15 dieną Baltijos Valstybių Laisvės Dieną ir raginu atitinkamai šią progą paminėti.

Padaryta ir patvirtinta mano paraušu bei privačiu Valstybės Antspaudu, Kapituluje, Albany mieste, birželio trylikąją dieną, Mūsų Viešpaties tukstantis dešimtis šimtai penkios dešimtys antraisiais metais.

**Thomas E. Dewey**  
Gubernatorius,  
**James C. Haggerty**  
Sekretorius.

**4. John Foster Dulles laiškas.**

Sovietinio komunizmo tyronija yra žiauriausia iš pasaulje žinomyj. Ji nemažėja savo pastovumu, tęstinumu ir įtampa. Baltijos tautos yra tragiškos, bet iškalbingos, to liudytojos.

1939 metų spalio 31 dieną p. Molotovas, tada Sovietų Užsienių Reikalų Ministeris, padarė pranešimą penktoje nepaprastoje SSSR Augščiausios Tarybos sesijoje. Jis sakė:

„Sovietų Sąjunga sudarė tarpusavinės pagalbos sutartį su Estija, Latvija ir Lietuva. Tos sutartys yra didelės politinės svarbos... Tos tarpusavinės pagalbos sutartys griežtai nustato pasirašiusių valstybių suverenumo neliečiamybę ir nesikišimo į vieni kitų reikalus principą... Mes paviešame, kad visos absurdiškos kalbos apie Baltijos kraštų sovietizaciją yra skleidžiamos tik mūsų bendrų priešų ir antisovietinių provoka-

torių interesuose.“

Po kelių mėnesių Sovietų Sąjunga pagrobė Baltijos kraštus ir pradėjo žiauriai sovietizacijos procedurą. Tas laisvųjų tautų nukryžiuojimas, prasidėjęs prieš dvyliką metų, dar tebesitęsia ir tas faktas rodo ne tik tai, kad Sovietinio Komunizmo blogybė nepasikeitė, bet ir tai, kad tebesitęsia persekiojimas asmens vertingumo; tėvynės meilės ir Dievo meilės, persekiojimas, kuris tebelečia šių trijų Baltijos valstybių piliečius.

Jie turi teisę tam, kad jų kraštai būtų pripažinti nepriklausom. valstybėmis. Daugiau negu tai, jie turi pagrįdą šauktis į širdis ir į protus bei išlaisvinimo pastangas visų laisvųjų tautų. Ryšių su tuo tinka prisiminti nemirtingus Abraomo Lincolnio žodžius, kirs kalbėdamas apie mūsų Nepriklausomybės Paslybimo Aktą, pasakė kad jis „...duoda laisvę ne vien tik šio krašto žmonėms, bet viltį visam pasauliui ir visiems laikams. Jis buvo tas kurš davė pažadą nuimti naštas savo laiko nuo visų žmonių pečių...“

Šio krašto dedikacija turi nuolat priminti tą didįjį steigiamąjį principą, kuris turi praktišką pritaikymą tragiškam Estijos, Latvijos ir Lietuvos tautų šaukimuisi.

**5. Averell Harrimano pareiškimas.**

Prasau priimti mano šilčiausį ir giliausią užuojautos pareiškimą šią liudnąją vienolikytį metų dieną minint Kremliaus brutalumą prieš jus, su kilnias tautas. Aš žvelgiu į tą dieną, kada jus kraštais pakils laisvi ir nebevaržomi komunistinių rėtėžių, kurie dabar juos taip žiauriai surišo.

**6. REZOLIUCIJA**  
(sutrumpintas turinys)

...Kadangi Estija, Latvija ir Lietuva sovietai išdavikiškai pavergė, kadangi JAV vyriausybė tai pasmerkė ir tebeprapažsta šių kraštų diplomatinis atstovus, kadangi New Yorko gubernatorius šią dieną paskelbė Baltijos Respublikų Laisvės Dieną, išreikšdamas viešą įsitikinimą, kad jos tą laisvę atgaus, tebunie nutarta:

1. protestuojame dėl sovietų agresijos prieš Baltijos valstybes,
2. protestuojame prieš deportacijas ir Baltijos tautų naikinimą,
3. pritariame JAV politikai siekiančiai sustabdyti sovietinę agresiją bet kurioje pasauly vietoje apskritai ir Baltijos kraštuose specialiai, suderintai su JTO principais — vadovavimosi tarptautiniame teise.
4. kviečiame JAV vyriausybę palaikyti teisingą Baltijos valstybių egzistenciją ir imtis laiku tinkamos akcijos pagelbėti joms atgauti nepriklausomybę.
5. pareiškiame tvirtą tikėjimą ir solidarumą tarp Baltijos ir kitų komunizmo pavergtų kraštų kovoje dėl laisvės,
6. pareiškiame nuoširdžiausį dėkingumą Jungtinėms Valstybėms už paramą toje kovoje.

Be to, dar buvo paskelbti užuojautos ir prielankumo pareiškimai nuo senatoriaus Lehmano iš New Yorko, Laisvosios Europos Komiteto vicepirmininko Frederic L. Bolbeare ir buv. Vengrijos ministerio pirmininko Ference Nagy, kuris buvo sukludytas asmeniškai susirinkime dalyvauti.

# Amerikos Lietuvių Veikla

## New York, N. Y.

### LANKĖSI REDAKCIJOJ

Antradienį, liepos mėn. 29 dieną, lydima dukrelės ponios S. S. Blais, Tėvynės redakcijoje lankėsi p. Ona Kamen-Kaminskienė, daugmetė Susivienijimo veikėja, iš saulėtos Floridos Miami. Ponia Ona Kamen dalyvavo Susivienijimo 47-tam seime kaip SLA 44 kuopos delegatė. Po seimui ji atvyko paviešėti pas savo dukrelę poniją S. S. Blais, gyvenančią Flushing, L. I., ir aplankyti kitus savo senus draugus, nes ji prieš keliolika metų gyveno Newark, N. J., tai čia turi daug draugų ir pažįtamų, tai pasinaudodama ta proga aplankė ir savo organizacijos organo redakciją.

Iš New Yorko p. Kamen vyks į Wilkes Barre, Pa., kur irgi turi daug draugų, o iš ten grįž į Philadelphia ir ruošis kelionei į saulėtą Floridą — savo nymylėtą ir per pastaruosius keletą metų gyvenamą vietą.

### R A S Y T O J A S S T E P A S Z O B A R S K A S N A U J A M D A R B E

Nuo rugpjūčio 4 dienos žymusis rašytojas ir nuolatinis TEVYNĖS bendradarbis, Stepas Zobarskas, pradėjo dirbti The Chase National Bank New York. Linkime broliui Stepui Zobarskiui geriausio pasisekimo naujam ir atsakingam darbe.

## Brooklyn, N. Y.

### Mirė Jonas Jankevičius

Liepos 23 dieną iš gyvųjų tarpo išsiskyrė Jonas Jankevičius, sulaukęs 71 metų amžiaus. Iš Lietuvos paėjo: Augmenų kaimo, Baisogalos valsčiaus, Raseinių apskr. Palaidotas liepos 26 dieną su iškilmingomis apeigomis šv. Jono kapinėse.

Dideliame nuliudime liko sūnus, dukters ir daug kitų gimių. Lai jam buna lengva išsėtis šaltoje Dėdės Samo žemelėje. **Koresp.**

## Mirė Ambrozas Laukaitis, Sulaukęs 78 Metus Amžiaus

Baltimore, Md. — Ambrozas Laukaitis, daugiau pusšimtį metų buvęs lietuvių vadovas Baltimorės kolonijoje, mirė liepos mėn 30 dienos naktį savo namuose, 3028 Oak Grove Avenue, English Consul, Md.

Velionis Laukaitis, kuris buvo sulaukęs 78 metus amžiaus, buvo tėvas William F. Laukaitis, Baltimorės policijos teismo aukštesnio teisejo ir republikonų kandidato į kongresą iš septinto Maryland distrikto.

Velionis Laukaitis atvyko į Jungtines Amerikos Valstybes 16 metų amžiaus iš Marijampolės, Lietuvos. Jis buvo artimas draugas buvusio majoro Williamo Broeningo, kurio pastangomis surado pirmą lietuvių republikonų klubą Baltimorėje.

Jis buvo vienas iš budavotojų Lietuvių Klubo, ant Hollins ir Parkin gatvių. Jo žmona, Sophia Laukaitis, mirė prieš šešis mėnesius.

Dideliame nuliudime, be teisejo Laukaitis, liko kiti keturi sūnūs, Edward T., Pierce, John J. ir Ambrozas Laukaitis, Jr., ir trys dukterys, Mrs. Peter Jakuls, Mrs. Albert Klisshis ir Mrs. William Rainey.

Redakcijos pastaba. — Ambrozas Laukaitis buvo tėvas buvusio Susivienijimo prezidento teis. Williams F. Laukaitis. Prieš šešis mėnesius brolis Laukaitis neteko motinos, o dabar iš gyvųjų tarpo išsiskyrė jo tėvas. Liudiesio valandose Tėvynės redakcija

ir administracija reikią užuojautą William F. Laukaitiui, per aštuonis metus buvusiam mūsų organizacijos prezidentui ir linki greito susiramimo.

## Cleveland, Ohio

### Klubas Rengia Pikniką

Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubas rengia gražų pikniką — išvyką sekmadienį, rugpjūčio mėn. 10 dieną, Tado Neuros ukyje. Prasidės 11 valandą ryto ir tęsis iki vėlai vakaro.

Pikniko vieta visiems vietiniams lietuviams gerai žinoma ir lengvai pasiekiamą. Reikia važiuoti W. 25-th Street iki 42 kelio, ir 42 keliu važiuoti iki Brunswick, o iš ten pasukti po dešinei į 303 kelią, kuriuo pavažiavus vėl reikia sukkti po dešinei ir rasite pikniko vietą.

Vietiniai ir apylinkėse gyvenanti lietuviai kviečiami dalyvauti klubo piknike ir linksmiai praleisti sekmadienį tyrame ore. **Koresp.**

## Easton, Pa.

### Mirė Robertas Stamentas

Šių metų gegužės mėn. 30 dieną mirė Robertas Stamentas, sulaukęs 46 metus amžiaus. Tai buvo dar jauno amžiaus žmogus ir galėjo dar ilgai gyventi, bet negailestingoji mirtis jį išskyrė iš gyvųjų tarpo ant visados.

Laidotuvių dienoje, apie 11 valandą ryto, prie laidotuvių direktoriaus J. C. Katino kopulicijos, pradėjo buriais rinktis lietuviai ir kitų tautybių žmonės, kad dar kartą pamatyti velionį karste ir atiduoti jam paskutinę pagarbą. Mat velionis Stamentas buvo draugiško būdo žmogus ir su visais kaimynais gražiai sugyveno, tad turėjo daug draugų lietuvių ir

kitataučių, todėl jie neužmiršo aplankyti jį gulintį grabe.

Apie antrą valandą po pietų laidotuvių direktorius pakvietė ministrą G. Craietz pasakyti kelis žodžius apie velionio gyvenimą ir darbą. Po tam visi dalyviai atsisveikino su maloniu Robertu paskutinį kartą ir palydėjo į amžino poilsio vietą, kur jis galės ramiai ilsėtis šaltoje Amerikos žemelėje.

Velionis Robertas Stamentas buvo vokiečių tautybės, bet buvo vedęs su lietuvaite Marcele Sadauskaitė, ir gražiai gyveno, mylėjo ne tik savo žmoną, bet ir lietuvius, su jais draugavo, dirbo ir prigulėjo prie lietuvių klubo. Jam mirus, visi apgalvauja netekę gero žmogaus ir nuosirdaus draugo.

Dideliame nuliudime velionis paliko savo mylimą žmoną Marcelę, tėvelius, gimines ir daug draugų.

Lai jam buna lengva išsėtis šaltoje Dėdės Samo žemelėje, o jo likusiai žmonai ir visiems giminiams reikiu užuojautą liudiesio valandose.

### Elzbieta Katinienė.

## Newark, N. J.

### Organizuoja Ekskursiją į Nepriklausomą Lietuvą

Rutos radio draugija savo metiniame susirinkime liepos antrą dieną direktoriaus Juokubo Stuko iniciatyva nusprendė organizuoti pirmąją ekskursiją į nepriklausomą Lietuvą. Tam tikslui išrinko organizacinę komitetą, kurin jeina pats iniciatorius direktorius Jokubas Stukas, Jonas Liudvinaitis, Mykolas Klimas, Mečys Razgaitis ir Juozas Prapuolenis.

Aišku savimie, kad ne visi šio komiteto nariai ekskursuos. Dalis jų kaip išlaisvinimo armijos kariai ekskursuos kartu su frontu, bet šiandien komitetas yra tokis.

Dėl smulkesnių informacijų prašoma kreiptis Rutos Rastinienės: 1264 White Street, Hillside New Jersey. Telefonas: WAverly 6-3325. **J. P.**

## Viešnia iš JAV Vasario 16 d. Gimnazijoje

Viešnia, Miss Alice Kobb, specialiai atvyko lankyti gimnaziją ir studijuoti vaikų gyvenimo ir mokslinio sąlygas. Ji yra siunčiama Amerikos vidaus reikalų ministerijos "Public Relations" sekcijos. Ji apvažinėjo jau keletą Europos ir Azijos kraštų, studijuodama specialiai pokario laikų vaikų likimą. Diepholze jį 4 dienas išgyveno pačiame gimnazijos bendrabutyje ir susižavėjo lietuvių mokinių dvasia, drausmingumu ir tautinės kultūros puoselėjimu. Ji žadėjo Amerikos spaudoje painformuoti apie šią lietuvių įstaigą.

ir kviešti amerikiečius ją pamatyti. Iš Diepholzo Miss Kobb išvyko į Suomiją ir iš Suomijos jau parašė gimnazijos vadovybei, patvirtindama savo pažadus gimnazijai paremti. Savo studijų išdavęs Miss Kobb paskelbė atskira knyga, kuriuoje bus kalbama ir apie lietuvių Vasario 16 d. gimnaziją.

Išvykdamas iš Suomijos, kur jį lankėsi ir Laplandijoje, Miss Kobb laiške VKV pirmininkui dar kartą prisiminė savo Diepholze praleistą laiką, dėkojo už toki nuosirdų priėmimą ir pažadėjo remti lietuvių gimnaziją. **-PLB.**

**RUBBER STAMPS**  
Mes gaminame GUMINES ir METALINES ANSPAUDAS įvairiems PREKYBOS ir PRAMONĖS įmonėms, DRABUOJIMAMS, BAŽNYČIOM ir VALDŽIOM ISTAIGOM.  
Jonas Sneideris, valdovas  
**CONCORD STAMP - BE. 3-6828**  
79 Warren St., New York 7, N. Y.

## Lietuvių Melodijų VALANDA

Dabar girdima sekmadieniais nuo 11:00 iki 12:00 valandos dieną iš naujos radijo stoties: **WHIL — 1430 KC.**

Skelbiamos naujienos iš South Bostono.

Biznio reikalais rašykite laiškus radio ofiso adresu: 309 West Broadway, South Boston, Mass. Ačiu.

**Povilas Lapėnas, Jr., Step. Butkus (Al. Stevens), Mykolas Pluta, Alfonsas Stecke.**

## Radiožinios So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korporacijos programa per stotį WBMS, 1090 kilocycles, 9:30 iki 10:30 valandą ryte ateinantį sekmadienį bus:

- 1—Falcous Radio Orkestra.
- 2—Dainos.
- 3—Magdūtės Pasaka.

Po programai, malonėkit parašyt laiškelį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program, 35 Court St., Boston, Mass. Tamstų laiškeliai ir atvirutės yra svarbūs mums. Biznio reikalais, rašykite radio ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Ačiu. **Steponas Minkus.**

**SHALINS**  
(Sbalinskas)  
**FUNERAL HOME**  
84-02 Jamaica Ave.  
(at Forest Parkway Station)  
Woodhaven, N. Y.  
Suteikiame garbingas laidotuves. Kopyčėnas suteikiame nemokamai visose dalyse miesto.  
Laidotuvių Direktoriai:  
**F. W. SHALINS IR J. B. SHALINS**  
Tel. Virginia 7-4499

## JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1868, INSURANCE  
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

## NAUJIENOS

### Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$9.00 metams, \$5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$11.00 metams, \$5.50 — pusei metų. Chicagoje — \$10.00 metams, \$5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiūsite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

## NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

# SLA Pagalbos Ranka

## Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekliai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Ėdininko Pasirašymui Rugpjūčio 2 Dieną, 1952 Metų

### Išmokėtos pomirtinės

- JONAS MAZUTIS, 18 kp., Westville, Ill., gimęs kovo 13 d., 1879 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė balandžio 5 d., 1925 m., mirė rugpj. 17 d., 1950 m. Velionio pusbroliui, Pranui Mažučiui, pomirtinė išmokėta — \$100.00
- JUOZAS VALIKONIS, 70 kp., Cliffside, N. J., gimęs rugsėjo 2 d., 1886 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė birželio 20 d., 1914 m., mirė liepos 17 d., 1952 m. Velionio moteriai, Juzei Valikonienei, pomirtinės išmokėta — \$150.00
- PETRAS BRUKAS, 110 kp., Plains, Pa., gimęs gruodžio 25 d., 1888 m., Glen Lyon, Pa. Prie SLA prisirašė gegužės 5 d., 1918 m., mirė birželio 24 d., 1952 m. Velionio dukterims: Anna Nankivell ir Margaret Brukas, pomirtinės išmokėta — \$1,000.00
- ANTANAS DALLEN, 126 kp., New York, N. Y., gimęs bal. 10 d., 1887 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė liepos 6 d., 1918 m., mirė liepos 7 d., 1952 m. Velionio vaikams: Jonui DalLEN ir Berta DalLEN-Sands, pomirtinės išmokėta — \$1,000.00
- PIJUS KALĖDA, 301 kp., Cicero, Ill., gimęs rugpjūčio 15 d., 1889 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 4 d., 1927 m., mirė birželio 26 d., 1952 m. Velionio moteriai, Emilijai Kalėdienei, pomirtinės išmokėta — \$150.00

Viso — \$2,400.00  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso — \$83,044.00

### Išmokėtos ligoje pašalpos

- J. MILJAUSKAS, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 1 savaitė — \$12.00
- A. JUOZAPAITIS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 8 s. — 54.00
- O. BRUZIENĖ, 16 kp., Harrisburg, Ill. Sirgo 6 s. ir 2 d. — 62.00
- J. MISIUNAS, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 2 s. ir 5 d. — 8.50
- K. GALBUOGIS, 24 kp., Glen Lyon, Pa. Sirgo 8 s. — 48.00
- K. ŠAKAVICIUS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 8 s. — 36.00
- A. MACKEVICIUS, 32 kp., Buttonville, Pa. Sirgo 8 s. — 72.00
- L. WILCZEWSKI, 53 kp., Chelsea, Mass. Sirgo 8 s. — 36.00
- G. MISIUNIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 6 s. — 45.00
- A. ZILINSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. — 48.00
- J. BARTIS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 2 s. — 12.00
- U. GAIZUTIS, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 1 s. ir 2 d. — 12.00
- A. JURKONIS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 4 s. — 18.00
- F. RAULINAITIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 8 s. — 72.00
- J. MATUKAITIS, 159 kp., Collinsville, Ill. Sirgo 7 s. ir 2 d. — 68.00
- H. BULNYS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 3 s. — 36.00
- M. SHILAKIS, 219 kp., Roslyn, Wash. Sirgo 6 s. ir 2 d. — 38.00
- V. POVLAVICIUS, 232 kp., Thomas, Wis. Sirgo 8 s. — 36.00
- K. BARTASIUŠ, 298 kp., Linden, N. J. Sirgo 2 s. — 24.00
- P. ROGLIS, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 8 s. — 36.00
- E. PEČIUKAITIS, 308 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 8 s. — 72.00
- J. PANGONIS, 311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 5 s. — 30.00

Viso — \$875.50  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso — \$16,673.00

### Nauji nariai

- P. ZARONSKIS, 75 kp., Los Angeles, Cal. V2—100
- J. BEBELIS, 77 kp., Rockford, Ill. V1—100, paš. skyr. III
- D. BUBELIS, 77 kp., Rockford, Ill. V1—100, pašalp. skyr. III
- J. MARCINKEVICIUS, 14 kp., Cleveland, Ohio. V2—500
- H. BEZUMAVICIUS, 126 kp., New York N. Y. V1—1,000
- M. BEZUMAVICIUS, 126 kp., New York, N. Y. V1—1,000
- A. MILASEVICIUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. V3—500
- J. MILASEVICIUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. V3—500
- A. BUDREIKIS, 38 kp., Brooklyn N. Y., V2—1,000
- F. A. SOMOLIS, 216 kp., Erie, Pa. V2—1,000
- D. MASIOTAS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. V1—500
- J. K. BUTKUS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. V3—500
- A. BUTKUS, 42 kp., Grand Rapids Mich. V1—1,000
- J. NEKRASOVAS, 245 kp., Newark, N. J., V1—1,000

M. J. VITIKAS,  
SLA Sekreorius.

### AR ŽINOTE KĄ RAŠO

## "KELEIVIS"

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi mėgsta jį skaityti?

"KELEIVIS" žmonės mėgsta dėl to, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jokio pasigallėjimo.

Be to, jame rasį visokių patarimų, gražių eilių, įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik \$3.00 metams. Adresas toks:

## KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurista laikraštį ir išgirsti objektyvią lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaityti 8-10 puslapių savaitraštį

## NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos—5.50, Kanadoje—5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis—pasmėniais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA", 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

# Atvykite Atostogoms į Garsųjį

## ATLANTIC CITY, N. J.

### Apsistokite SLA Vasarnamyje

128 S. Maine Avenue  
(Boardwalk at Oriental Ave.)  
Telephone 5-9963

Vasarnamis įkurtas visų SLA narių bei jų šeimų ir draugų poilsiui, atostogoms, pramogoms, išvykoms, ar sveikatos pataisymo tikslams.

Vasarnamio įrengimai panašūs į gerosios rušies viešbučius. Kiekviename kambarielyje įvestas šiltas ir šaltas vanduo. Naujoviški baldai. Bendram vartojimui įrengtos dvi moderninės virtuvės, kurioms gali naudotis tie svečiai, kurie nenori valgyti artimuose ir patogiuose restoranuose. Maudymasis juroje prieš pat namą.

Atlantico miestas — žymiausias Amerikoje pajurio kurortas, garsus įvairių įvairiausioms pramogoms, puikiomis jūrų maudynėmis, saulės skaistumu, oro tyrimu bei gaviu klimato švelnumu.

Susisiekimas patogus tiek geležinkeliu, tiek busais ar automobiliais iš visų miestų per New Yorką ar Philadelphia, iš kur išeina kasdien apie dešimtis traukinių. Autobusai gaunami kas pusvalandis. Kaina iš Philadelphia \$1.32, iš New York \$2.50.

SLA vasarnamyje galima apsistoti tiek savaitės pabaigai, tiek ir išties savaitėms.

**Kambarių kainos:** Vienam asmeniui \$3 ar \$4 dienai. Dviem asmenim, viena lova, nuo \$4 iki \$5 dienai. Dviem asmenim, dvi lovos, \$6 dienai. Pridėtinė lova kambarielyje \$2 dienai.

Prieš atvykstant patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku, ar telefonu. Jei atvykusiems be užsakymo pritrūktų kambarių mūsų namuose, tai mes pagelbėsime surasti kambarius kitose vietose, kuriose kainos nėra per daug didesnės už mūsų kainas.

Užsakymus kambariams siųskite iš anksto šiuo adresu:

## SLA Vasarnamis

307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529